
 
 
 

D.R. n. 3138/2022 
Prot. 101508 del 11/11/2022 

 
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Ufficio Progetti strategici di ricerca e valutazione – Settore Ricerca, Innovazione e Terza Missione 

T (+39) 06 4991 0325-302 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 
 

LA RETTRICE 
 
 

VISTA  la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 
126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 
nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, 
promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei 
risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società 
civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università 
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO che “Sapienza partecipa alla promozione, organizzazione e 
realizzazione di servizi culturali e formativi sul territorio regionale, 
nazionale e internazionale attraverso le sue strutture” così come 
previsto dall’art. 1, comma 8 dello Statuto dell’Università pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la deliberazione n. 208/2022 del Senato Accademico del 

13.09.2022 di approvazione del Bando di Ateneo per Iniziative di 

Terza Missione;  

CONSIDERATO che il Bando di Ateneo per Iniziative di Terza Missione si è chiuso il 
28.10.2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del citato bando, la valutazione delle 
proposte “Terza Missione” e “Avvio alla Terza Missione” è  curata 
da una Commissione nominata dalla Rettrice e composta da n. 5 
membri interni e/o esterni alla Sapienza; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATA l’opportunità di individuare un membro esterno alla Commissione di 
valutazione che sia esperto nelle tematiche di Terza Missione, con 
esperienze di rilievo nazionale ed internazionale; 

CONSIDERATA che la dott.ssa Giorgia Ponti, Policy Analyst dell’Organizzazione per 
la Cooperazione e lo Sviluppo Economico (OCSE), possiede 
competenze acquisite in contesti internazionali in ambito di 
innovazione, imprenditorialità e inclusione sociale; 

SENTITO il Prorettore Vicario e alla Terza Missione  

 
DECRETA 

 
La Commissione per la valutazione delle proposte presentate nell’ambito del Bando 
di Ateneo per Iniziative di Terza Missione per l’anno 2022 è così composta: 
 

• Prof.ssa Francesca Bozzano (Coordinatrice) - Prorettrice ai Rapporti con 

centri ed enti di ricerca, consorzi e associazioni per la Terza missione; 

• Prof. Fabio Lucidi - Prorettore alla Quarta Missione ed ai rapporti con la 

Comunità Studentesca; 

• Prof.ssa Daniela De Leo - Prorettrice al Public Engagement; 

• Prof. Augusto D'Angelo - Delegato per i Rapporti con gli Enti del Terzo Settore; 

• Dott.ssa Giorgia Ponti - Policy Analyst dell’Organizzazione per la 

Cooperazione e lo Sviluppo Economico (OCSE-OEDC). 

Segretaria verbalizzante della Commissione è la Dott.ssa Manuela Scoma del Settore 
Ricerca Innovazione e Terza Missione.  
      
        F.to LA RETTRICE 

 

 

 


